respectivement une réduction ou une augmentation de l’ordre de 0,4% du TRI des capitaux
propres et une augmentation ou une diminution d’amortissement de 6 mois.
Le coût du système et l’ensoleillement sont deux facteurs très liés, puisque le rendement d’une
installation photovoltaïque dépend fortement de la qualité et donc du coût des modules.
Quant aux paramètres liés au financement, le facteur le plus important est la durée
du crédit. En effet, pour les deux modèles, le TRI augmenterait de 0,5% si la dette est
remboursable sur une année supplémentaire. Pour l’IPP, augmenter la durée d’un crédit
de 7 à 9 diminuerait le retour sur investissement de plus d’une année. On remarque aussi
la sensibilité du TRI à la part de la dette, atteignant un changement d’au moins 0,6% si le
prêt couvre 80% des coûts au lieu de 75%.
Enfin, le facteur ayant le moins d‘influence sur la rentabilité de l‘installation est le
changement du taux d’intérêt. Pour les deux modèles, une diminution 0,25% du taux
d’intérêt engendre une augmentation de 0,1% du TRI des capitaux propres. Ce paramètre
a un impact minime sur le temps de retour ; l’augmentation de 2% du taux d’intérêt
ajouterait 5 mois à l’amortissement.

2 4002 2002 0001 8001 6001 4001 2001 000

9%

Amortization (a) Equity IRR (%) Base case

11%
12%

12% 13% 13% 14% 14% 14%

9,9
8,7

7,8
7,1

6,1 5,4 4,9

2 4002 2002 0001 8001 6001 4001 2001 000

7%

Amortization (a) Equity IRR (%) Base case

9%
10%

10% 11% 11%
12%

12% 13%

11,0
9,3

8,0
7,1

5,4 4,4 3,7

1

-

4 139

2 106

37 248

2

-

52 276

2 190

37 248

3

-

57 091

2 278

37 248

4

-

62 361

2 369

37 248

5

-

68 316

2 464

37 248

6

-

71 216

2 562

37 248

7

-

74 237

2 665

37 248

8

-

77 498

2 771

-

9

-

81 127

2 882

-

10

-

84 465

2 997

-

11

-

88 185

3 117

-

12

-

92 071

3 242

-

13

-

96 395

3 372

-

14

-

100 374

3 507

-

15

-

104 806

3 647

-

16

-

109 438

3 793

-

17

-

114 590

3 944

-

18

-

119 332

4 102

-

19

-

124 614

4 266

-

20

-

130 133

4 437

-

Année d’exploitation

Vente du surplus

Facturation de l’électricité

Exploitation et maintenance

Service de la dette

1 400DT

1 200DT

1 000DT

800DT

600DT

400DT

200DT

0

Facturation de l’électricité Vente du surplus Service de la dette Exploitation et maintenance

1 2 3 4 5 6 7 2019181716151413129 10 118

1 8001 600 2 000 2 200 2 400 2 600 2 800 3 000 3 200 3 400 3 600 3 800

16%

Amortization (a) Equity IRR (%) Base case

15%
14% 13% 13% 12%

12% 11% 10%

3,5
4,5

5,6
7,1

7,9
8,7

9,5

1 8001 600 2 000 2 200 2 400 2 600 2 800 3 000 3 200 3 400 3 600 3 800

14%

Amortization (a) Equity IRR (%) Base case

13%
12%

11% 11% 10%
10%

9%
8%

2,7
3,6

5,0

7,1
7,9

8,7
9,5

E. Les acteurs dans le secteur
   de l’energie solaire
Les institutions financières

Le secteur financier en Tunisie se compose de plusieurs institutions financières (IF)
: il comprend 22 banques traditionnelles, 13 établissements financiers, et 7 banques
off-shore. La Banque Centrale de Tunisie (BCT) supervise toutes ces institutions.  Le
secteur est divisé entre banques publiques et banques privées, les banques publiques
fournissant un peu plus du tiers de tous les crédits à l’économie nationale. . Si l’on
compare le nombre d’IF à la population totale du pays, on note que le secteur dispose